
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.930

Piracicaba,  06 de janeiro de 2021

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.585, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a compatibilização entre a expectativa de realização da receita e a execução da despesa, sobre a pro-
gramação orçamentária e financeira do Poder Executivo Municipal para o exercício de 2021 e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 132, III, da Lei Orgânica do Município e, tendo em vista o disposto no art. 47 
e 48 da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964, combinado com o caput do art. 8º e art. 13 da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º A receita orçamentária da Administração Direta é estimada em R$ 1.527.861.500,00 (um bilhão, quinhentos e 
vinte e sete milhões, oitocentos e sessenta e um mil e quinhentos reais), sendo em observância ao disposto no art. 
13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, desdobrada nas metas previstas para os bimestres de 2021 
estabelecidas no ANEXO I deste Decreto.

Art. 2º A movimentação e o empenho de dotações orçamentárias vinculados a recursos do tesouro dos órgãos 
da Administração Direta do Poder Executivo, do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP 
e da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP, ficam limitados, conforme 
disposto no ANEXO II deste Decreto. 

§ 1º Não farão parte das limitações deste decreto as despesas com vencimentos e vantagens fixas, encargos sociais, 
juros, encargos e amortização de dívida, convênios e contribuições, subvenções sociais e sentenças judiciais.

§ 2º Os limites dispostos no caput deste artigo poderão ser revistos e atualizados bimestralmente, conforme o 
comportamento das receitas. 
		
Art. 3º O pagamento de despesas no exercício de 2021, observado o disposto no art. 2º deste Decreto, deverá ser 
efetuado conforme a realização da arrecadação prevista no ANEXO I deste Decreto e suas revisões.

Parágrafo único. O pagamento de Restos a Pagar obedecerá aos valores legalmente escriturados e será efetuado por 
programação de desembolso após a sua efetiva liquidação, respeitando a ordem cronológica de pagamentos.

Art. 4º Na medida da liquidação dos empenhos e das disponibilidades de caixa, a Secretaria Municipal de Finanças 
processará o pagamento das despesas do exercício em curso.

§ 1º A Secretaria Municipal de Finanças estabelecerá, através de cotas mensais, o limite máximo das despesas 
a serem liquidadas pelas Secretarias Municipais e Órgãos da Administração Indireta, observando o Cronograma 
de Previsão de Liquidação Mensal por Grupo de Natureza de Despesa constante do ANEXO III deste Decreto.

§ 2º Em caráter excepcional, a alteração do limite estabelecido no § 1º, retro, poderá ser realizada, ressalvada a 
necessidade de compensação do valor ultrapassado.

Art. 5º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos no exercício de 2021 terão sua execução 
condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes.

Parágrafo único. O Secretário Municipal de Finanças poderá ajustar os ANEXOS II e III deste Decreto em decorrência 
dos créditos adicionais que vierem a ser abertos no exercício de 2021 à conta das respectivas fontes de recursos, desde 
que não comprometam a obtenção do resultado fiscal estabelecido.

Art. 6º O Secretário Municipal de Finanças, no exercício de suas funções, poderá alterar os percentuais constantes 
do caput do art. 2º deste Decreto, ou ainda, proceder ao remanejamento dos limites:

I – entre programas, no âmbito do mesmo órgão; e,

II – entre órgãos, respeitados os montantes ANEXO II deste Decreto.

Art. 7º O Secretário Municipal de Finanças, no âmbito de sua competência adotará as providências necessárias à 
execução do disposto neste Decreto.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de janeiro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito

Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de ESCRITURARIO, em regime ESTATUTÁRIO, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
67º	G		  IOMAR FAGUNDES GOMES JUNIOR

68º	G		  VITOR AKIO WATANABE

69º	G		  RAQUEL MONTAN TORRES

Piracicaba, Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de MOTORISTA, em regime ESTATUTÁ-
RIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) 
pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, 
conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
4º	 A		  RENATO CARLOS DE MOURA ATHANAZIO

13º	G		  LUIZ CARLOS TRINCADO HIDALGO

15º	G		  GENEZIO BELMIRO

Piracicaba, Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de PSICÓLOGO, em regime ESTATUTÁ-
RIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) 
pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, 
conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
1º	 G		  ANA PAULA PACHECO MORAES MATURANA

2º	 G		  DIEGO JOSE POLO

Piracicaba, Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2019, no cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
117º	 G	 SILVIA ANGELICA DA PAIXAO

Piracicaba, Terça-feira, 05 de Janeiro de 2021

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 23 de 
dezembro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 15/04/2019, com 
o servidor TAISE REGINA LEAL DOS SANTOS, n.f. 19.596-5, trata-se de 
Incidente Laboral (ABNT) – evento atípico com participação majoritária da 
servidora, sem sequelas físicas e/ou agravos à saúde.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 23 de 
dezembro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 18/02/2020, com 
o servidor LILIANE BRAGA FORTI, n.f. 18.490-6, trata-se de evento atípico 
com participação majoritária do servidor, sem participação ou responsa-
bilidade da PMP, classificado como acidente de trabalho e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 23 de 
dezembro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 18/09/2019, com o 
servidor SHIRLEY DE FÁTIMA FRANCO SPOLARIK, n.f. 19.407-8, trata-se 
de acidente de trabalho típico, com participação majoritária da servidora, 
sem sequelas físicas e/ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 407/202020

Registro de preços para fornecimento de medicamentos para atender 
mandado judicial.
Comunicamos que após análise do RECURSO interposto pela empresa  
REDE ML DROGARIA E PERFUMARIA LTDA e com base no parecer 
jurídico 910/2020, que opina pela improcedência do recurso, o Sr. Secre-
tário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras DELIBEROU pela 
MANUTENÇÃO DA DECISÃO. 
Publique-se. 

Em, 05 de janeiro de 2021.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com 
fundamento no Edital nº. 298/2020 NOTIFICA a empresa ROBSON MÁRCIO 
DE SOUZA, CNPJ nº 36.646.709/0001-06, situada na Rua Guilherme Magnus-
son Sobrinho, 27, sala 02, Jardim dos Colibris, Indaiatuba/SP, CEP 13.349-138, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo contra a empresa, no 
sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL, considerando que 
descumpriu a convocação e notificação para assinatura do contrato referente 
ao Pregão Eletrônico nº 298/2020 – Processo Administrativo nº 90.570/2020 
que trata de Registro de Preços de material de escritório.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 29 de dezembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA SMADS nº 01/2021:

Abre processo seletivo para a função de  Diretora do Departamento de 
Proteção Social Básica. 	

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE, respondendo como 
titular da pasta na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SMADS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e em especial, para selecionar técnico dos cargos de Assistente Social 
e Psicólogo (estatutários ou celetistas), para a função de Diretor(a) 
do Departamento de Proteção Social Básica – DPSB, RESOLVE:

Art. 1º – Fica aberto processo seletivo para a função de Diretor(a) do 
Departamento de Proteção Social Básica - DPSB, no período de 06 a 20 
de janeiro de 2021.

Art. 2º – Os(as) técnicos(as) dos cargos de Assistente Social e Psicólogo (es-
tatutários ou celetistas), interessados(as) em assumir a função de Diretor(a) 
do DPSB poderá apresentar sua solicitação contendo requerimento, no qual 
deverá ser exposto o(s) motivo(s) pelo(s) qual(is) deseja assumir a função, 
bem como a sua visão técnica em relação ao DPSB e quais suas propostas 
para o seu bom funcionamento.

Parágrafo único – Não poderão apresentar a referida solicitação de que 
trata este artigo os técnicos que estejam no período de estágio probatório.

	

 Art. 3º – Os prazos serão os que seguem: 

I – apresentação, mediante protocolo da solicitação, será de 06 a 18 de 
janeiro de 2021;

II – a análise das propostas e seleção dar-se-á no dia 19 de janeiro de 2021 e,

III – a divulgação e publicação do resultado será no dia 20 de janeiro de 2021.

Art. 4º – A solicitação deverá ser protocolizada na recepção da SMADS. 

	

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 06 de janeiro de 2021.

Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

PROTOCOLO Nº:- 154.712/2020		    
INTERESSADO:- DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS
ASSUNTO: CORREÇÃO DE ÁREA

COMUNICADO 

Setor: 20, Quadra: 0069, Lote: 0228

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comu-
nicar em relação à solicitação de Correção de Área do imóvel deste protocolo. 
Em análise ao solicitado, foi constatado divergências entre a área decla-
rada em matrícula com a situação no local, para que as dúvidas venham 
a ser sanadas, faz-se necessário apresentação de Cópia atualizada das 
Matrículas n° 19.381 e 19.655 ambas do 2° CRI.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3° andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima 
estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por Ofício, com base 
nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal n° 224, de 13 de 
Novembro de 2008.

Piracicaba, 28 de Dezembro de 2020

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

Protocolo nº:- 32117/2020	
Interessado:- ODORICO ROLIM DE MORAES	
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lança-
mento dos imóveis de Transcrição 14.396 e Matrícula 12.422, do 1°CRI.
Em análise ao Levantamento Planimétrico apresentado junto á Divisão 
de Cadastro Técnico, informamos que o mesmo não se encontra com as 
descrições conforme a matrícula e transcrição solicitado no Comunicado 
encaminhado no dia 31/08/2020, onde informava que  ...¨ torna-se necessária 
a apresentação de Levantamento Planimétrico, de acordo com as distâncias 
e confrontações descritas na Transcrição 14.396 e Matrícula 12.422, do 
1°CRI., informando ainda a área territorial resultante destas descrições...¨
Sendo assim, reiteramos da necessidade de ser apresentado o Levanta-
mento conforme descrito acima para a conclusão do solicitado.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro 
do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação 
no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divisão de Cadastro Técnico da 
Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar.

Piracicaba, 28 de Dezembro de 2020

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

Nome do Contribuinte: ILDA MALAQUIAS ALVES
Assunto: Recadastramento Imobiliário
Protocolo: 166.178/2020
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.23.0027.0050.0000

Piracicaba, 

COMUNICADO

Prezado contribuinte,

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, em análise ao processo de recadastramento (Lei Complementar 
n° 244, de 13 de novembro de 2008), em atenção ao pedido de revisão de 
lançamento, e chegamos à conclusão de que o lançamento deverá ajustado 
da seguinte forma:

Lote 0050 Sublote: 0000 - Área do Terreno: 125,00 m²
CPD. 366699
Categoria/Padrão do Imóvel: Residencial Médio 
Área Oficial 132,00 m²
Área edificada avaliada in loco (a ser lançada): 157,00 m²
DIFERENÇA de Área SIAT x Área para lançamento      25,00 m²

A divergência será informada a secretária de Tributos Imobiliários e lançada.

Piracicaba, 28 de Dezembro de 2020

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Protocolo 136744/2020
Requerente: Antonio Sergio Guarnieri
Assunto: Certidão

Comunicado

Em virtude do solicitado referente á matrícula nº 38.078 do 2º Cartório de 
Registro de Imóveis, viemos por meio deste informar que, conforme orien-
tação da Procuradoria Jurídico-administrativa e informação do Instituto de 
Pesquisa e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, o Município não dispõe 
de informações referentes a Rodovias Estaduais ou Federais. Sugerimos 
ao interessado a procurar o Departamento de Estradas e Rodagem – DER 
para solicitar informação da referida via. Ficando assim INDEFERIDO o 
presente pedido de Certidão.

Piracicaba, 21 de Dezembro de 2.020.

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Protocolo 96819/2020
Requerente: LNZ Empreendimetnos Imobiliários LTDA
Assunto: Certidão

Em virtude do solicitado referente a Matrícula nº 17.558 do 2º Cartório de 
Registro de Imóveis, viemos por meio deste informar que, conforme parecer 
emitido pela Procuradoria Jurídico-administrativa, em tempo o interessado 
ingressou com Ação de Desapropriação Indireta – Processo nº 1007859-
31.2018.8.26.0451, ainda em fase de elaboração de perícia de engenharia. 
Ficando assim INDEFERIDO o presente pedido de Certidão até que seja a 
decisão do mérito judicial supracitado.

Piracicaba, 21 de Dezembro de 2.020.

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Protocolo 53045/2020
Interessado: AMG Participações e Empreendimentos Imob. LTDA
Assunto: Alteração de Endereço

COMUNICADO

Informamos que para atendimento da solicitação, será necessário regularizar 
o endereço junto a Secretaria Municipal de Obras conforme procedimentos 
solicitados por aquela secretaria através do protocolo 194059/2019.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2021.

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

PROTOCOLO Nº:- 152.657/2020		    
INTERESSADO:- ANDRÉ JANONI NETO
ASSUNTO: CERTIDÃO DE CADASTRO DO IMÓVEL

COMUNICADO 

Setor: 03, Quadra: 0107, Lote: 0212

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
comunicar em relação à solicitação de Certidão de Cadastro do Imóvel 
deste protocolo. 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado, faz – se neces-
sário apresentar cópia atualizada (no máximo de 06 meses) da Matrícula 
n° 49.340 – 2° CRI.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do re-
cebimento deste, caso não haja manifestação por parte do contribuinte den-
tro do prazo estabelecido, o pedido será Indeferido e o processo arquivado.

Piracicaba, 04 de Janeiro de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 219/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo de 
Levantamento Específico No. 57249/2020, para ciência do Auto de Infração 
e Imposição de Multa nº 74494, de 29/12/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28 de dezembro de 2.020.

CONTRIBUINTE: 
F.M.M.  ROCHA EIRELI ME
RUA/AV.  LIMEIRA, 722-PIRACICABA/SP 
CEP 13.414-018 - CNPJ 11.378.319/0008-48 – CPD: 637243

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 220 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
34.677/2.019, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, 
todos aplicados na data de 14/12/2020: Notificação de Lançamento No. 52.261 
(fls. 24ª27) e Auto de Infração No. 62.575 (fls. 28ª29)
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Dezembro de 2.020

CONTRIBUINTE: 
WILIAN RAIMONDI KUPAS ME
AVENIDA INDEPENDENCIA, 350 12º. ANDA SALA 123–BAIRRO ALTO-
-PIRACICABA/SP–CEP13419-160 -CNPJ 11.739.082/0002-98-CPD 618598 
(ENDEREÇO ATUAL: RUA GUILHERME VOLPE, 1290-BAIRRO JARDIM 
SUMARÉ-SERTÃOZINHO/SP-CEP 13170-530)

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 221/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo de Levan-
tamento Específico No. 72081/2019, para ciência das Notificações de Lan-
çamento nº 52.258 e 72.267 e dos Autos de Infração e Imposição de Multa 
nºs  62.570 e 74.497, ambos de 09/12/2020 e 30/12/2020 respectivamente.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de dezembro de 2.020.

CONTRIBUINTE: 
TAPEÇARIA CAMPOS & SILVA LTDAME
RUA/AV.  ROSARIO TOMAZIELLO, 142-PIRACICABA/SP 
CEP 13.401-390 - CNPJ 18.650.890/0001-42 – CPD: 628968

 



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  001/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., 
débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 05 de Janeiro de 2.021

CONTRIBUINTE	 PROCESSO
AMANDA LARISSA SMANHOTTO CERQUEIRA	 76870/2019
ANDRE BASSO FREIRE	 172926/2019
BORDIN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME	 61828/2011 - 34730/2019
CAIO HENRIQUE LICERRE PREZOTTO	 63051/2020
CAMPESTRE WASH CAR CENTRO DE HIG.AUTOM. LTDA ME	 15903/2017
CARLOS EDUARDO TEIXEIRA SALMAZI	 120265/2019
DANIELE FERREIRA MILTON DE SOUZA ME	 134898/2008
DEISE GALVANI	 64633/2019
FELIPE MEDINA ME	 140193/2008
GUSTAVO FARIA GIUSTI	 77180/2017
JAN DA SILVA CONSTRUÇÕES EM OBRAS ME	 8094/2016
LUCAFO EVENTOS E PROM. ESP.CULT.LTDA ME	 110648/2008 – 87756/2020
MARCELO DE CAMPOS ME	 36863/2009
NEDER PRODUÇÕES LTDA ME	 32276/2009 – 87754/2020
PIRADISK FERRAMENTAS E ACESS. LTDA	 38054/2004
RAFAEL FORTUNATO JUNIOR	 91085/2019
SEICOM TECNOLOGIA EM INFOM. E SEG. LTDA	 23493/1997
SUELI APARECIDA MACIEL BRUNO	 150097/2016
TIAGO DE MAIO BIGNOTTO	 117183/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 524/2019

PROCESSO Nº 124.156/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 27.000 UNI

ADAPTADOR para frasco de soro contendo em um dos lados um 
conector (penetrador NBR 14041 em ABS) para perfurar a embalagem 
(bolsa ou frasco) do soro mantendo sistema fechado e do lado oposto 
um conector em forma de rosca com encaixe perfeito em seringas; 
embalado individualmente de modo a garantir a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,89 R$ 24.030,00

Item 01 – GM Valência Produtos Hospitalares – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 524/2019

PROCESSO Nº 124.156/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 260.000 UNI

EQUIPO MACROGOTAS de soluções parenterais conforme 
ABNT NBR ISO 8536-4; estéril, penetrador adequado para bolsas 
colabáveis com 2 estágios, medindo entre 2,8 a 2,9cm (somente o 
primeiro estágio); câmara de ótima flexibilidade transparente, com 
no mínimo 5cm de comprimento (somente a área transparente); 
gotejador para 20 gotas = 1ml, com filtro de retenção de partículas 
de 15 micras; tubo transparente cristal de diâmetro uniforme em toda 
sua extensão de no mínimo 150 cm de comprimento; injetor lateral 
em \Y\ transparente, com aba de segurança transparente e ressalto 
na aba, com ponto de infusão na parte central, isento de látex de 
ótima cicatrização e que facilite assepsia; pinça rolete anatômica 
de precisão posicionada anterior ao \Y\ e corta fluxo; conector luer 
lock (com trava de rosca); tampa protetora que não necessite ser 
removida para o preenchimento do equipo; embalado individualmente 
de modo a garantir a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,45 R$ 377.000,00

Item 02 – MP Comércio de Materiais Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 521/2019

PROCESSO Nº 132.653/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 2.500 Ampola AMPICILINA, SOL. INJETAVEL, FRASCO COM 1G + DILUENTE. R$ 3,28 R$ 8.200,00

08 1.400 Bolsa METRONIDAZOL: 5 mg/ml INTRAVENOSO, bolsa 100 ml; sistema 
fechado. R$ 2,30 R$ 3.220,00

Itens 02 e 08 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2019

PROCESSO Nº 148.662/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de bottons para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 90 UNI

COTA PRINCIPAL
BOTTON DE GASTROSTOMIA: tubo para gastrostomia a nível da 
pele, em silicone grau médico, transparente, com lista radiopaca ao 
longo de seu comprimento; fixação interna por balão de silicone, 
válvula para enchimento do balão com dispositivo antirrefluxo; 
via de entrada para a alimentação com um sistema de trava para 
conexão de sondas extensoras; kit completo composto de tubo 
para gastrostomia, sonda extensora de 12 cm com pinça, sonda 
extensora para alimentação em bolus de 12 cm com pinça, seringa 
de 6 ml para líquidos e seringa para alimentação de 35 ml. 
Todas Medidas: 
0120-14 – 14 Fr – comprimento 
0120-16 – 16 Fr – comprimento  
0120-18 – 18 Fr – comprimento 
0120-20 – 20 Fr – comprimento 
0,8/1,0/1,2/1,5/1,7/2,0/2,3/2,5/2,7/3,0/3,5/4,0/4,5 cm 
0120-24 – 24 Fr – comprimento  
1,5/1,7/2,0/2,3/2,5/2,7/3,0/3,5/4,0/4,5 cm

R$ 1.750,00 R$ 157.500,00

Item 01 - CEI – Comércio Exportação e Importação de Materiais Médicos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 521/2019

PROCESSO Nº 132.653/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 8.000 Ampola GENTAMICINA, solução injetável, 40mg/ml, ampola de 2ml. R$ 0,79 R$ 6.320,00
07 2.500 Bolsa LEVOFLOXACINO 5mg/ml intravenoso, bolsa 100ml sistema fechado. R$ 21,69 R$ 54.225,00

Itens 06 e 07 – Classmed – Produtos Hospitalares Eireli – EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 521/2019

PROCESSO Nº 132.653/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
09 15.000 Frasco OXACILINA SODICA 500MG, pó para solução injetável. R$ 1,90 R$ 28.500,00

Item 09 – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 520/2019

PROCESSO Nº 149.763/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de preservativos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 750.000 Unid.

PRESERVATIVO composto de látex natural, vulcanizado, opaco, 
com reservatório para esperma, lubrificados, medida de largura 
nominal de 52 mm e comprimento mínimo de 160 mm, testado 
eletronicamente, aprovado pelo Inmetro. Contendo em sua 
embalagem individual n. do lote, data de fabricação, prazo de 
validade; sendo necessário o registro dos dizeres \venda proibida\ 
e/ou \ distribuição gratuita.

R$ 0,19 R$ 142.500,00

Item 01 – Cirúrgica União Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 520/2019

PROCESSO Nº 149.763/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de preservativos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 250.000 Unid.

PRESERVATIVO composto de látex natural, vulcanizado, opaco, 
com reservatório para esperma, lubrificados, medida de largura 
nominal de 52 mm e comprimento mínimo de 160 mm, testado 
eletronicamente, aprovado pelo Inmetro. Contendo em sua 
embalagem individual n. do lote, data de fabricação, prazo de 
validade; sendo necessário o registro dos dizeres \venda proibida\ 
e/ou \ distribuição gratuita.

R$ 0,237 R$ 59.250,00

Item 02 – Doctormed Comercial Ltda.



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 518/2019

PROCESSO Nº 154.727/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 2.160 Cap. ETEXILATO DE DABIGATRANA 150MG, cápsula. R$ 2,9103 R$ 6.286,25
06 2.016 Comp. IVABRADINA 7,5MG, comprimido revestido. R$ 1,7089 R$ 3.445,14

Itens 02 e 06 – Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 518/2019

PROCESSO Nº 154.727/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 20 Fr. HIDROXIDO DE FERRO III POLIMALTOSADO 10MG/ML, xarope, 
solução oral, frasco com 120ml. (NORIPURUM) R$ 15,76 R$ 315,20

10 540 Comp. MONTECULASTE SÓDICO, 4MG, COMPRIMIDO MASTIGÁVEL. R$ 1,01 R$ 545,40
11 3.240 Unid. MONTELUCASTE SÓDICO 4MG, sachê com granulos orais. R$ 1,44 R$ 4.665,60

14 540 Comp. OLMESARTANA MEDOXOMILA 40MG, BESILATO DE ANLODIPINO 
5MG, comprimido. R$ 1,44 R$ 777,60

Itens 05, 10, 11 e 14 – Interlab Farmacêutica Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 516/2019

PROCESSO Nº 147.436/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 540 SAC MESALAZINA 2G, sachê com grânulos de liberação prolongada. R$ 17,62 R$ 9.514,80

Item 02 – Profarma Specialty S/A

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 516/2019

PROCESSO Nº 147.436/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 540 COM MIRABEGRONA 50MG, comprimido de liberação prolongada. R$ 4,84 R$ 2.613,60
21 540 COM TARTARATO DE TOLTERODINA 4MG, comprimido. (DETRUSITOL LA ) R$ 8,89 R$ 4.800,60

Itens 03 e 21 – Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 516/2019

PROCESSO Nº 147.436/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 448 CAP OMEPRAZOL 20MG, cápsula. R$ 0,65 R$ 291,20
06 480 COM OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG, comprimido revestido. R$ 1,85 R$ 888,00

09 390 CAP POLIVITAMÍNICO E POLIMINERAL, frasco com 30 cápsulas. 
(CENTRUM) R$ 1,81 R$ 705,90

22 5.400 COM TRIMETAZIDINA MR 35MG, comprimido. R$ 1,40 R$ 7.560,00

Itens 04, 06, 09 e 22 – Avaremed Distribuidora de Medicamentos Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 516/2019

PROCESSO Nº 147.436/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 840 COM OMEPRAZOL MAGNESIO 20MG, comprimido. (LOSEC MUPS) R$ 7,41 R$ 6.224,40
13 480 COM RIVAROXABANA 10MG, comprimido revestido. R$ 5,82 R$ 2.793,60

17 540 COM SAXAGLIPTINA 2,5MG, CLORIDRATO DE METFORMINA 1000MG, 
comprimido revestido. R$ 1,84 R$ 993,60

18 504 COM SAXAGLIPTINA 5MG, comprimido revestido. R$ 2,61 R$ 1.315,44

Itens 05, 13, 17 e 18 – Biohosp Produtos Hospitalares S/A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 516/2019

PROCESSO Nº 147.436/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 32 FRA PROPIONATO DE FLUTICASONA 50mcg/dose, spray nasal, frasco 
com mínimo de 60 doses. R$ 32,63 R$ 1.044,16

16 10 FRA SALMETEROL 25MCG, FLUTICASONA 125MCG, frasco com 120 
doses (SERETIDE SPRAY) R$ 80,97 R$ 809,70

Itens 11 e 16 – Provip Distribuidora Hospitalar Ltda - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2019

PROCESSO Nº 133.784/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5 UNI
CÂNULA DE GUEDEL nº 1: tubo curvo e curto em PVC, com 
orifício interno medindo 9,8mmX5,1mm e comprimento de 7cm 
aproximadamente.

R$ 3,80 R$ 19,00

02 5 UNI
CÂNULA DE GUEDEL n 2: tubo curvo e curto em PVC, com 
orifício interno medindo 10mm x 5,2mm; e comprimento de 8 cm, 
aproximadamente.

R$ 3,80 R$ 19,00

03 15 UNI

MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1,5: dispositivo supraglótico descartável, 
para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão 
standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica; constituida por uma 
membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (7ml) e 
adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, 
com curvatura anatômica, modelada em um só tubo para pacientes 
com peso de 5 a 10kg; estéril e em embalagem codificada por cores 
que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 48,90 R$ 733,50

05 10 UNI

MÁSCARA LARÍNGEA Nº 2,5: dispositivo supraglótico descartável, 
para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão 
standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por 
uma membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável 
e adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, 
flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo; estéril 
e em embalagem codificada por cores que garanta a esterilidade do 
produto até sua utilização.

R$ 48,90 R$ 489,00

07 20 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 3,5: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 7,00 R$ 140,00

08 70 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 4,0: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 6,90 R$ 483,00

09 30 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 4,5: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 6,90 R$ 207,00

10 60 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 5,0: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 7,70 R$ 462,00

11 60 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 5,5: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 6,90 R$ 414,00

12 30 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 7,00 R$ 210,00

13 350 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 7,20 R$ 2.520,00



8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

14 80 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 7,50 R$ 600,00

15 40 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 9,0: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, 
transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de 
segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, 
translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes 
finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector 
universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 7,00 R$ 280,00

16 40 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 2,5: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; sem balão; conexão de fácil adaptação; tubo 
com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 
em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas 
aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, 
lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 6,20 R$ 248,00

17 15 UNI

TUBO ENDOTRAQUEAL 3,0: descartável, estéril, em PVC com silicone 
(termossensível), atóxico; sem balão; conexão de fácil adaptação; tubo 
com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 
em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas 
aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, 
lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 6,20 R$ 93,00

Itens 01 ao 03, 05, 07 ao 17 - Viva Care Material Médico Hospitalar Ltda - ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 509/2019

PROCESSO Nº 118.328/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos veterinários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 100 AMP ACIDO TRANEXAMICO: ampola de 5 ml com 250 mg. R$ 10,00 R$ 1.000,00
05 4 FRA CLORIDRATO DE BROMEXINA 3MG/ML, frasco de 50ml. R$ 22,14 R$ 88,56

06 10 FRASCO Enrofloxacino 10g/100ml solução injetável de uso veterinário. 
Apresentação: frasco-ampola de 50ml. R$ 15,24 R$ 152,40

07 20 FRA ENROFLOXACINO: frasco de 20 ml de solução injetável a 2,5%. R$ 7,49 R$ 149,80
09 150 COM Comprimido contendo 2mg de Meloxicam. R$ 1,59 R$ 238,50

23 30 FRA SULFATO DE VINCRISTINA 1mg/ml. Solução injetável, Frasco-
ampola com 1ml. R$ 24,95 R$ 748,50

Itens 01, 05, 06, 07, 09 e 23 - EL Machado & LD Matos Ltda - EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 509/2019

PROCESSO Nº 118.328/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos veterinários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 FRA Amoxicilina triidratada de uso veterinário, injetável. Apresentação 
frasco-ampola 50ml. R$ 29,50 R$ 295,00

03 13 FRA

AUXILIADOR DO METABOLISMO HEPÁTICO: em forma de 
comprimido, composto minimamente pelas quantidades a seguir: 
1.650mg de arginina, 587,5mg de cinarina, 80,181g de cisteína, 
20,071g de colina, 110,45 g de extrato de alcachofra, 1.667mg de 
glicina, 15,0516g de inositol, 1.667mg de glutamina, 19mg de selênio, 
86,7g de extrato de cardo mariano, 1.667mg de taurina, 33.333mcg de 
vitamina B12, 993mg de vitamina B2 e 994mg de vitamina B6, 450mg 
de zinco quelatado. Frasco com 30 comprimidos.

R$ 51,90 R$ 674,70

04 300 FRA
BENZILPENICILINA VETERINÁRIA, frasco com 50 ml pronto para uso. 
Composição em cada 100 mL: Benzilpenicilina Procaína 15.000.000 
UI e Benzilpenicilina Benzatina 15.000.000 UI. R$ 29,00 R$ 8.700,00

10 200 COM Comprimido contendo 6mg de Meloxicam. R$ 1,90 R$ 380,00

17 360 FRA
VACINA QUÁDRUPLA FELINA contendo VÍRUS VIVO MODIFICADO: 
RINOTRAQUEITE, CALICIVIROSE, PANLEUCOPENIA E 
CLAMIDIOSE. Caixa com 10 unidades, frasco com 1ml. R$ 22,90 R$ 8.244,00

20 1.500 COM VERMÍFUGO PARA CÃES: comprimido contendo praziquantel 50mg 
+ palmoato de pirantel 144mg + febantel 150mg. R$ 1,15 R$ 1.725,00

24 1.100 FRA XILAZINA: frasco de 10 ml de solução injetável a 2%. R$ 8,65 R$ 9.515,00

Itens 02, 03, 04, 10, 17, 20 e 24 - Supramil Comercial Ltda - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 509/2019

PROCESSO Nº 118.328/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos veterinários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

18 600 AMP

VACINA COMPOSTA DA FRAÇÃO PARVOVÍRUS com elevada 
massa antigênica de vírus de origem canina (CPV 2A) modificado, 
atenuado, fração da LEPTOSPIRA preparada a partir do componente 
da membrana extena, HEPATITE, PARAINFLUENZA, CINOMOSE, 
CORONAVIRUS, ADENOVIRUS TIPO 2, ICTEROHAEMORRHAGIAE, 
COPENHAGENI E GRIPPOTYPHOSA. Frascos ampola com Liofilizado 
e frascos com diluente 1ml.

R$ 12,05 R$ 7.230,00

19 375 AMP

VACINA para proteção contra cinomose (CD ou CVD), coronavirose (CvK), 
parvovirose (CPV ou CPV-2b), adenovirose (CAV-1 e CAV-2), parinfluenza 
(CPI), hepatite infecciosa canina (ICH), leptospirose (Leptospira canícula, 
Leptospira icterohaemorrhagie, Leptospira pomona e Leptospira 
grippotyphosa). Em composição aos conservantes deve haver gentamicina 
inclusa. A vacina deve permitir o início da vacinação dos cães com seis 
semanas de idade. Frasco ampola com liofilizado e frasco com a fração 
diluente deve conter no máximo 1ml.

R$ 26,49 R$ 9.933,75

Itens 18 e 19 - Rodrigo Gagliardi Hara Eireli EPP

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa E Visual Comunicação Visual Ltda, 
de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais), referen-
te a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por descumprimento contratual, do Processo 
13.708/20, Pregão Eletrônico 96/20, com vencimento em 31/01/2021.
 

Piracicaba, 05 de janeiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Yannis Comércio de Medicamentos 
Eireli EPP, de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 51,99 (cinquenta e um reais e noventa 	
e nove centavos), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por descumprimento 
contratual, do Processo 108.394/19, Pregão Eletrônico 345/19, com vencimento em 29/12/2020.

Piracicaba, 14 de dezembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: SPALLA ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ nº 05.633.207/0001-17 (SEMOB/
SELAM)
Código Licitação nº 2020.000.000.083
Código Ajuste nº 2020.000.000.717
Contrato nº 945/2020.
Proc. Admin.: nº 196.598/2019.
Licitação: Concorrência n° 06/2020.
Objeto: Execução de obras para reforma e reestruturação da piscina olímpica do Complexo Aquático Municipal 
“Dr. Samuel de Castro Neves”.
Valor: R$ 1.292.633,48 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e 
oito centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/06/2020.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 945/2020 – 1.
Valor acrescido: R$ 33.353,53 (trinta e três mil, trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 23/12/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 4 Janeiro 2.021
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000001/202 SETOR DE DIVIDA ATIVA
000002/202 ANTONIO DA SILVA LANA
000003/202 AUXÍLIO FUNERAL
000004/202 ASSOCIAÇÃO DOS REGISTRADORES    IMOBILIÁRIOS DE SÃO PAULO -    ARISP
000005/202 BANCO DO BRASIL S/A.
000006/202 IPASP - INST DE PREV. E    ASSIST. SOCIAL DOS FUNC.    PÚBL MUNICIPAIS DE
000007/202 AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -    ANA
000008/202 META MATERIAIS ELETRICOS    LTDA
000009/202 EUVALDO PIRES DE TOLEDO
000010/202 FABIANA ZAVALONI CARLOS    MONTEIRO
000011/202 VETEC ELETRICIDADE LTDA
000012/202 SETOR DE DIVIDA ATIVA
000013/202 CIMENTO RIO DE PIRACICABA    COMERCIO DE MATERIAIS PARA    CONSTRUCAO LTDA
000014/202 COMISSÃO DE ANÁLISE DE    PEDIDO DE REVISÃO DE CONSUMO
000015/202 DIVISÃO DE LEITURA E    FISCALIZAÇÃO
000016/202 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DAS    BACIAS DOS RIOS PIRACICABA,    CAPIVARI E JUNDIAÍ
000017/202 TIAGO GONÇALVES DE JESUS
000018/202 SERVIDORES DO SEMAE
000019/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E    ESGOTO - SEMAE
000020/202 FITOAGRO ENGENHARIA
000021/202 DIVISÃO DE RECURSOSO HUMANOS
000022/202 TELEFÔNICA BRASIL S/A.
000023/202 SECRETARIA DE ESTADO DOS    NEGÓCIOS DA FAZENDA
000024/202 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
000025/202 PREFEITURA MUNICIPAL DE    PIRACICABA
000026/202 IR - IMPOSTO DE RENDA
000027/202 ISSQN - IMPOSTO SOBRE    SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA
000028/202 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO    SEGURO SOCIAL
000029/202 FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS    HIDROGRÁFICAS DOS RIOS    PIRACICABA, CAPIVARI E
000030/202 FUNDAÇÃO AGÊNCIA BACIA    HIDROGRÁFICA RIO SMT
000031/202 PROCURADORIA JURÍDICA
000032/202 FOLHA PESSOAL
000033/202 ESTAGIÁRIOS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021

000034/202 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACÃO
000035/202 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
000036/202 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALES DOS RIOS TIETÊ 
-    PARANÁ ***
000037/202 ABECOM ROLAMENTOS E PROD. DE    BORRACHA LTDA.
000038/202 VALDEMIR FERREIRA DA SILVA
000039/202 JOAQUIM RIBEIRO FILHO
000040/202 AMANDA ROCHA BONFIM
000041/202 MARCUS ANTUNES DA ROCHA
000042/202 NILSON DA SILVA JUNIOR
000043/202 ANTONIA SILVESTRE
000044/202 MARTA ELI LOURENÇO
000045/202 JOAO ANTONIO RODRIGUES
000046/202 MARIELE ALINE DOS SANTOS CAMARGO
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000537/201 000419/20ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 
PAULO: “Concluído”
000958/201 000868/20VIA OBRAS PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA 
EIRELI:
000994/201 000741/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001544/202 001030/20SILVANA MARIA BACCHIN MENEGALLE: “Indeferido”.
002100/202 001424/20ROSIMEYRE SOUZA DE MATOS: “Indeferido”.
002109/202 004748/20REGINALDO DA SILVA CARDOSO: “Indeferido”.
002606/201 001921/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
002992/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
002995/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
003044/202 002214/20CLÁUDIO JOSÉ ZONETTI:
003949/202 000096/20FLAVIA APARECIDA MARCHEZONI: “Indeferido”.
005074/202 003673/20FRIGORÍFICO ANGELELLI LTDA: “Concluído”.
005665/201 004435/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005984/202 003894/20FRIUNA ALIMENTOS LTDA: “Concluído”.
006540/202 004692/20CÉLULA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO 
DE BENS S.A.:
006653/202 004768/20ROSANE DOS REIS MARTINS SACILOTO: “Concluído”.
007406/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
007755/201 005962/20CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
007763/202 005152/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
007976/201 006129/20BENEDITO CARLOS DE CAMPOS: “Concluído”.
007976/202 005274/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
008149/202 005380/20NORA NEI ALVES NUNES DOS SANTOS: “Indeferido”.
008267/202 005453/20NOEDIR GODOY BERALDELLI: “Indeferido”.
008280/202 005455/20CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA 
- CENA (USP): “Concluído”
008304/202 001933/20TERRAÇO PAULISTA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 
SPE LTDA: “Concluído”.
008399/201 006397/20PEDRO VENANCIO PEREIRA DA SILVA: “Indeferido”.

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Maurício André Marques de Oliveira, residente à Rua Vanderlei, nº. 637, 
complemento apartamento 22, na cidade de São Paulo, nomeado para o 
cargo de Presidente do SEMAE, junto à Prefeitura de Piracicaba, venho por 
meio deste declarar que possuo os bens a seguir relacionados:
- 50% de apartamento, Rua Guilherme Álvaro, 81, apto 42, Bairro Marapé 
– Santos/SP – R$ 87.416,86;
- 25% de apartamento, Avenida Bartolomeu de Gusmão, 60, apto 903, bairro 
Embaré – Santos/SP – R$ 31.250,00;
- 25% de apartamento, Rua Vanderlei, 637, apto 22, bairro Perdizes – São 
Paulo/SP – R$ 32.500,00;
- 25% de casa, Rua José Clemente Pereira, 85, bairro Campo Grande – 
Santos/SP – R$ 57.500,00;
- 25% de chácara, Rua Um, quadra B, lote 08, bairro Caiubura – Bertioga/
SP – R$ 15.257,52;
- 25% do jazigo nº 100, solo 241, cemitério do Paquetá, bairro Paquetá – 
Santos/SP – R$ 4.000,00;
Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem 
como das disposições contidas na Lei Federal nº 8.429, de 02/06/1992, 
responsabilizando-me, pois, pela presente afirmação e comprometendo-me 
a entregar anualmente minha declaração de bens, assim como quando da 
exoneração do cargo.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2021.

Maurício André Marques De Oliveira

EMDHAP
DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Luis Chorilli Neto, residente à Rua Prudente de Moraes, n. 1341 apto 062, 
bairro Alto,  cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, exonerado do cargo 
de Diretor Técnico da EMDHAP, declaro ter os bens abaixo relacionados:
01(uma) casa em construção no Condomínio Novo Campestre, sito a Ave-
nida Laranjal Paulista, s/n, no valor de R$ 350.000,00;
01(um) automóvel marca TRACKER LT, 2018/2018, álcool/gasolina, cor 
branca, placa FRP4033, no valor de 72.000,00; 
Poupança no Banco Itaú, no valor de R$  180.000,00

Esclareço outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do Código Penal 
Brasileiro, responsabilizando-me pois, pela presente afirmação.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2021

LUIS CHORILLI NETO

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu  Jorge  Henrique  da  Silva,  residente  à   Rua  Marconi   n.   161,  na  
Vila   Independência,  no  Município  de  Piracicaba,  Estado  de  São  Paulo,  
exonerado do cargo de Diretor  Administrativo-Financeiro  da  Empresa  
Municipal  de  Desenvolvimento  Habitacional (EMDHAP), declaro possuir 
os bens a seguir relacionados:  
  
- 01 casa situada à Rua Marconi n.  161, na Vila Independência, no Município 
de  Piracicaba, Estado de São Paulo, financiada, no valor de R$ 280.000,00;  
 
- Saldo em contas correntes e aplicações num total de R$ 91.400,00.  
  
Esclareço outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do Código Penal 
Brasileiro, responsabilizando-me pois, pela presente afirmação.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2021

JORGE  HENRIQUE  DA  SILVA

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Sergio Maluf Chaim,  residente à Rua Fernando Ferraz de Arruda 
Pinto, nº 2057, bairro Centro, cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
nomeado no cargo de Diretor Presidente da EMDHAP, declaro ter os bens 
abaixo relacionados:

01(uma) casa onde reside  na Rua Fernando Ferraz de Arruda Pinto, nº 
2057, em Piracicaba -SP, ;
01 (um) terreno condomínio Águas do Campo;
½ (meio) lote terreno em Ilha Bela;
02 (duas) glebas de terra na Av. dos Marins;
1/3 em sociedade com os irmãos em 5 imóveis em Piracicaba ;
50%(cinquenta por cento) das empresas Maluf Chaim Construtoras/MCH/
Le Monde MC;
35% (trinta e cinco por cento) das empresas Le Monde MC Unesa Parti-
cipações Ltda;
50% (cinquenta por cento)  da empresa Nana Nina Nando Ltda.

Esclareço outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do Código Penal 
Brasileiro, responsabilizando-me pois, pela presente afirmação.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2021

SERGIO MALUF CHAIM



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021


		2021-01-06T15:42:48-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




